



بزرگ‌ترین بورسی‌ها و

فراپورسی‌ها معرفی شدند

شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه (سامت)، اسامی بزرگ‌ترین شرکت‌های بورسی و فراپورسی از نظر تعداد سهامدار را در پایان مرداد سال ۹۶ معرفی کرد. به گزارش روابط عمومی سامت، سرمایه‌گذاری توسعه صنعتی ایران با ۲۳۹ هزار و ۹۹۰ سهامدار در پایان مرداد ۹۶ در صدر بزرگ‌ترین شرکت بورسی از نظر تعداد سهامدار ایستاد و ایران خودرو با ۱۴۵ هزار و ۳۱۷ سهامدار و توسعه معادن روی ایران با ۱۲۴ هزار و ۴۱۴ سهامدار در رتبه‌های دوم و سوم قرار دارند. همچنین شرکت‌های سرمایه‌گذاری نور کوثر ایرانیان، سرمایه‌گذاری صنعت نفت، سایپا، بانک انصار، توسعه صنایع پتروشیمی، سرمایه‌گذاری گروه توسعه ملی و سیمان فارس و خوزستان در مکان‌های سوم تا دهم بزرگ‌ترین شرکت‌های بورسی از نظر تعداد سهامدار هستند. بر اساس این گزارش، موسسه اعتباری کوثر مرکزی با ۴۸۳ هزار و ۵۳۷ سهامدار در صدر بزرگ‌ترین شرکت‌های فراپورسی از نظر تعداد سهامدار قرار دارد و بانک سرمایه با ۳۰۲ هزار و ۷۷۶ سهامدار و بانک دی با ۱۸۱ هزار و ۵۸ سهامدار در رده‌های بعدی قرار گرفتند. بانک مهر اقتصاد، بانک قوامین، سرمایه‌گذاری توسعه و عمران استان کرمان، سرمایه‌گذاری کشاورزی ایران، بانک حکمت ایرانیان، صنایع پتروشیمی زنگان، پتروشیمی گلستان نیز در مکان‌های سوم تا دهم فهرست برترین شرکت‌های فراپورسی از لحاظ تعداد سهامدار ایستادند. خاطر نشان می‌شود، این تعداد سهامدار بورسی و فراپورسی بدون در نظر گرفتن سهام وثیقه گروهی (کارکنان) است.

بـورس

بانک‌های بد نرخ شکنی می‌کنند

این کارشناس بانکداری با بیان اینکه در شرایطی که امکان تأمین وثیقه برای بانک‌های بد وجود ندارد امکان استفاده از منابع و تسهیلات بانک مرکزی برای آن‌ها نیز وجود ندارد گفت: در چنین شرایطی برای بانک‌های بد به صرفه است که این مصوبه را دور بزنند یعنی با دادن پیشنهاد بالاتر به مردم منابع مورد نیاز خود را از مردم به دست بیاورند. کارمان ندی با بیان

استاد اقتصاد دانشگاه امام صادق «ع» با بیان اینکه بانک‌های بد مصوبه کاهش نرخ سود بانکی را دور می‌زنند گفت: وجود بانک‌های بد امکان شکست و اجرائی نشدن این بخشنامه را بالا برده است. کارمان ندی در رابطه با احتمال موفقیت این طرح گفت: بانک مرکزی سال گذشته نیز چنین بخش نامهای برای کاهش نرخ سود بانکی داشت که شکست خورد.

اینکه وجود بانک‌های بد امکان شکست و اجرائی نشدن این بخشنامه را بالا برده است گفت: منظور از بانک بد بانک‌هایی هستند که بین بدهی‌هایشان و دارایی‌هایشان هم خوانی وجود ندارد؛ بدهی آن‌ها سپرده‌هاست که هر لحظه امکان در خواست آن به وسیله مشتری وجود دارد و دارایی‌هایشان که قفل شده است در ملک‌ها و تسهیلاتی که معوق شده است.

رونق بورس در هفته‌های اخیر سهام داران را امیدوار کرد

گرمای معاملات در تالار شیشه‌ای



بازار سرمایه در هفته‌های اخیر، معاملاتی پر رونق را تجربه می‌کند به طوری که شاخص کل پس از مدت‌ها توانست وارد کانال ۸۰ هزار واحدی شده و پس از آن مرزهای مقاومت شاخص را یکی پس از دیگری شکسته و رکوردهای جدیدی را به ثبت برساند. شاخص کل بورس در سایه رونق معاملات اکنون در مرز کانال ۸۵ هزار واحدی قرار گرفته و به نظر کارشناسان در روزهای آینده رشد بیشتری نیز خواهد داشت.

رشد بازار سرمایه در هفته‌های اخیر به حدی رسیده که برخی فعالان بازار سرمایه انتظار دارند، شاخص بورس، رکورد چهار سال پیش خود را شکسته و بار دیگر وارد کانال ۸۹ هزار واحدی شود، که البته برخی این ادعا را بیش از حد خوشبینانه می‌دانند. نگاهی به وضعیت فعالان بازار سرمایه در روزهای اخیر نیز نشان می‌دهد که شماری از سهامداران که در ماه‌های گذشته به دلیل رکود در بورس، از این بازار قهر کرده و معاملات خود را متوقف کرده بودند، اکنون در حال بازگشت تدریجی به بازار سرمایه هستند. ورود سهامداران جدید می‌تواند، نقدینگی جدید را به این بازار وارد کرده و ارزش این بازار را بیش از پیش تقویت کند.

درباره چرایی رشد و رونق بورس در هفته‌های اخیر، علت‌های مختلفی بیان می‌شود که برخی آن را ناشی از ظرفیت‌های بورس و برخی دیگر ناشی از عوامل تاثیرگذار بیرونی می‌دانند.

ایمان مقدسیان درباره دلایل رشد بورس در هفته‌های اخیر بیان داشت: عوامل مختلفی در رشد شاخص بورس در هفته‌های اخیر سهیم بوده‌اند که از جمله آن‌ها می‌توان به رشد قیمت مواد معدنی و کامودیتی‌ها (مواد پایه و معدنی) در بازارهای جهانی اشاره کرد.

این کارشناس بازار سرمایه افزود: با توجه به این که بورس ایران یک بورس کامودیتی

شاخص به علت تأثیر بیشتر سهام شرکت‌های بزرگ بر شاخص کل بوده است، که این موضوع باعث شده که شرکت‌های کوچک، آنگونه که انتظار می‌رود تاثیرگذار نباشند. وی افزود: به علت تأثیر زیاد قیمت سهام شرکت‌های بزرگ بر شاخص بورس، برخی تحلیل‌گران معتقد هستند که باید به «شاخص هموزن» که در آن ارزش و وزن همه شرکت‌های بزرگ و کوچک در محاسبه شاخص کل، یکسان در نظر گرفته می‌شود، بیشتر مورد توجه قرار گرفته و با شاخص کل جایگزین شود.

این کارشناس بازار سرمایه از گروه‌های فلزی، معدنی، پالایشی و خودرویی به عنوان گروه‌هایی نام برد که می‌توانند پیش‌تاز رشد قیمت‌ها در بورس باشند.

مقدسیان درباره چشم‌انداز بازار سرمایه نیز گفت: با توجه به این که بخش عمده رشد شاخص در هفته‌های اخیر ناشی از افزایش قیمت کامودیتی‌ها در بازارهای جهانی وابسته بوده است، بنابراین ادامه رشد شاخص بورس در کوتاه مدت به تلاوم رشد قیمت کامودیتی‌ها بستگی دارد.

وی اضافه کرد: بنابراین اگر رشد این محصولات در بازارهای جهانی کاهش یابد در کوتاه مدت، شاخص بورس تأثیر گرفته و متوقف می‌شود و بالعکس. این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: اما برای بلندمدت به علت رکود چهار ساله، ارائه گزارش‌های مثبت شرکت‌ها و خروج شرکت‌ها از رکود، می‌توان، وضعیت صعودی و رشد را پیش بینی کرد.

به نوشته ایرنا، شاخص بورس دیروز (دوشنبه) با جهش ۴۹۷ پله‌ای، در میانه کانال ۸۴ هزار واحدی قرار گرفت. در معاملات دیروز ۴۵۲ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش یک هزار و ۷۳ میلیارد ریال در ۳۹ هزار و ۴۶۷ نوبت خرید و فروش شد.

نشده است. وی افزود: همه این عوامل باعث شدند که انرژی تازه‌ای به بازار سرمایه تزریق شود و زمینه رشد معاملات را فراهم کند.

این کارشناس بازار سرمایه با بیان این که بسیاری از سهام برای خرید، جذابیت یافته‌اند، یادآور شد: به علت رکود حدود چهار ساله در بورس، بسیاری از سهام به «کف» قیمتی خود رسیده‌اند که این قیمت‌ها، سهام را برای خریداران جذاب کرده است.

مقدسیان با انتقاد از نحوه محاسبه شاخص بورس و تاثیرگذاری بیشتر سهام شرکت‌های بزرگ بر شاخص، گفت: برخی سهامداران و فعالان بازار سرمایه معتقد هستند که رشد

است؛ اضافه کرد: در چهار سال اخیر، بورس در اغلب ماه‌ها، درگیر رکود بوده و تنها در مقاطعی کوتاه رونق داشته است به طوری که بررسی‌ها نشان می‌دهد شمار ماه‌های راکد حدود سه برابر ماه‌های پر رونق بورس بوده است.

این کارشناس بازار سرمایه یادآور شد: بنابراین به علت طولانی بودن دوره رکود، بازار اکنون آماده واکنش به تحولات و اخبار مثبت است.

مقدسیان گفت: علت دیگر بهبود وضعیت بازار بورس، اعلام کاهش سود بانکی و ساماندهی اوراق بدهی «سخاب» است، هر چند که هنوز جنبه‌های مثبت این اقدام به طور کامل ظاهر

محور است بنابراین هرگونه رشد قیمت این مواد، تاثیر مستقیمی را بر بورس می‌گذارد. وی اضافه کرد: بر این اساس، از زمان رشد قیمت این محصولات در بازارهای جهانی البته با اندکی تأخیر، رشد بازار بورس تهران آغاز شد. مقدسیان دلیل دیگر رشد بورس در ماه‌ها و هفت‌های اخیر را وضعیت مناسب گروه پالایشی و فراورده‌های نفتی دانست و بیان داشت: این شرکت‌ها، گزارش‌ها و اخبار مثبتی را منتشر کرده‌اند که باعث شده، علامت‌های مثبتی به بازار سرمایه منتقل شده و این گروه مورد توجه قرار گیرد.

وی با بیان این که علت دیگر رونق بورس، تمایل بازار به خروج از دوره رکود چهار ساله

وضعیت بازار سرمایه در نیمه دوم سال

کارشناس بازار سرمایه به وضعیت بازار سرمایه در نیمه دوم سال جاری اشاره کرد و گفت: با توجه به تصمیمات گرفته شده برای کاهش نرخ سود بانکی و امید به تسری این تصمیم برای تسهیلات بانکی روند مثبت بازار سرمایه در نیمه دوم سال دور از انتظار نیست.

علی اصغر زاده، به تصمیمات گرفته شده در جلسه شورای عالی بورس نیز اشاره و تصریح کرد: ساماندهی اوراق بدهی خارج از بازار سرمایه و نیز اوراق سخاب پذیرش شده در فراپورس ضمن شفاف سازی در سیستم عرضه و تقاضا بازار سرمایه را با چشم‌انداز مثبتی روبرو خواهد کرد. این کارشناس بازار سرمایه خاطر نشان کرد: قراردادهای خوب خودروسازان و فراهم شدن مناسبات بهتر با اروپا به خروج بازار سرمایه از رکود منجر می‌شود. گفتنی است؛ وزیر اقتصاد در جلسه عالی شورای بورس به اهمیت ساماندهی و مدیریت نحوه عرضه اوراق بدهی در بازار سرمایه اشاره و تأکید داشت: سازمان بورس باید برای کاهش نرخ سود اوراق بدهی برنامه ریزی جدی کند و شرایط را برای منطقی شدن این نرخ فراهم کند که قطعا نتیجه آن بر روی حجم این بازار تأثیر مثبت و اطمینان بخش خواهد داشت. به نوشته اقتصاد آنلاین، در این جلسه همچنین بر ایجاد تنوع در ابزارها و به کارگیری همه ظرفیت‌های قانونی برای توسعه و عمق بخشی به بازار سرمایه نیز تأکید شد.

پرداخت ۵۲۳ میلیارد سود به سرمایه‌گذاران

معاونت عملیات سپرده‌گذاری مرکزی در هفته گذشته بیش از ۵۲۳ میلیارد و ۹۷۸ میلیون ریال انواع سود به ۳،۵۰۴ سرمایه‌گذار پرداخت کرد.

همچنین در هفته گذشته ۹۳۳،۸ کد حقیقی و ۲۳۲ کد حقوقی ایجاد شد تا تعداد کدهای ایجاد شده تاکنون به رقم بیش از ۹ میلیون و ۵۰۰ هزار کد برسد. بر اساس این گزارش، در معاملات هفته گذشته فراپورس ایران تعداد ۵،۷۰۱ نفر با استفاده از اوراق حق تقدم تسهیلات مسکن وارد فرایند دریافت تسهیلات از بانک مسکن شدند. حجم معاملات حق تقدم تسهیلات مسکن در هفته منتهی به ۲۴ شهریور بیش از ۴۵۹،۳۱۹ هزار برگه اوراق بود. معاملات حق تقدم تسهیلات مسکن از سال ۸۹ در شرکت فراپورس ایران آغاز شده است که هم اکنون بیش از ۲۰ نماد حق تقدم تسهیلات مسکن در این شرکت معامله می‌شود.

بر اساس بخشنامه بانک مسکن، نرخ سود تسهیلات خرید خانه، فروش اقساطی و جعاله تعمیر مسکن از ۱۸،۵ به ۱۷،۵ درصد کاهش یافته و مدت زمان باز پرداخت تعیین شده است. سقف فردی تسهیلات خرید از محل گواهی حق تقدم استفاده از تسهیلات مسکن در تهران ۶۰۰ میلیون ریال، در مراکز استان‌ها و شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر ۵۰۰ میلیون ریال و سایر مناطق شهری ۴۰۰ میلیون ریال است.

واریز سود سهام عدالت از اول مهرماه



یافته است و در هفته آینده نخستین سود نقدی دریافتی از مجامع برگزار شده برخی از این شرکت‌ها به حساب مشمولان واریز خواهد شد. به گفته این مقام مسئول، مجموع کل سود دریافتی از مجامع امسال شرکت‌های حاضر در سید سرمایه‌گذاری سهام حدود ۴ هزار و ۱۵۰ میلیارد است که حدود ۳۵۰ میلیارد تومان آن تاکنون از شرکت‌ها دریافت شده است. محمدتبار تصریح کرد: این سهام را در تاریخ ۳۱ شهریورماه سال ۱۳۸۷، به شرکت‌های سرمایه‌گذار استانی اعطا کردیم، اما آن چنان مدیریت ضعیفی بر آن اعمال شد که

معاون واکنداری و امور سهام سازمان خصوصی سازی گفت: حدود ۶۱ درصد از جمعیت کشور معادل ۴۹ میلیون ایرانی مشمول دریافت سهام عدالت هستند که این موضوع حاکی از گسترش مالکیت بخش خصوصی در سطح کل اقتصاد دارد. حسن محمدتبار افزود: طی کمتر از شش ماه گذشته بیش از ۳۰ میلیون نفر از مشمولان سهام عدالت در سامانه این سهام شماره شبای حساب بانکی خود را ثبت کرده‌اند. وی درباره زمان آزادسازی سهام عدالت گفت: این سهام متعلق به ۶۱ شرکت بوده که تاکنون سهام ۴۹ شرکت به سید سهام عدالت انتقال

خواهر ضعیف و بانک زامبی

در بورس!

دو واژه خواهر ضعیف و بانک زامبی در واژه‌نامه‌های اقتصاد تعاریف به خصوص و جالبی دارند. خواهر ضعیف WeakSister به شرکت تابعه‌ای از یک سیستم مادر گویند که از نظر کلی در آن سیستم ضعیف عمل کرده و تمام پروسه تولید یا کارایی شرکت را در معرض ریسک قرار می‌دهد. به طور مثال، سهامداری در پرتفوی خود دارای سهام شرکت A,B,C,D است. سهام A سود ۲۵ درصدی داشته، سهام B سود ۱۵ درصدی، سهام C سود ۱۰ درصدی و سهام D سود یک درصدی دارد. به این ترتیب سهام D، خواهر ضعیف قلمداد می‌شود که نسبت به دیگر سهام این پرتفوی، ضعیف تر عمل کرده و ارزش کل پرتفوی را پایین می‌کشد. بانک زامبی Zombie Bank به بانک یا موسسه مالی گویند که خالص دارایی آن منفی باشد. هرچند که این دسته از بانک‌ها از نظر ترازنامه ورشکسته محسوب می‌شوند، اما با وجود پشتیبانی مالی دولتی به فعالیت خود ادامه می‌دهند. ترازنامه بانک‌های زامبی به طور معمول حاوی نسبت بالایی از دارایی‌های سمی یا دارایی‌هایی با بازده بسیار پایین هستند که درآمد حاصل از آن‌ها غیر قابل پیش‌بینی است.